
Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal        
Avenida do Cerrado, n° 999 ! Parque Lozandes ! Goiânia – GO CEP 74.884!900

Fone/Fax: 3524!1570 / 3524!1503 | e!mail: dvex.sms@gmail.com                

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 630/2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIÂNIA, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares, nos termos da Lei Complementar nº 276, de 03 de junho de 

2015, que dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo Municipal;  

Considerando a Portaria Interministerial nº 1.127/MEC/MS, de 04/08/2015, que 

institui as diretrizes para a celebração dos Contratos Organizativos de Ação Pública Ensino-Saúde 

(COAPES), para o fortalecimento da integração entre ensino, serviços e comunidade no âmbito do 

Sistema Único de Saúde – SUS. 

Considerando a Portaria GM/MS 1996/2007, que dispõe sobre as diretrizes para a 

implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e dá outras providências. 

Considerando a Portaria 164/2017, que institui a Política Municipal de Educação 

Permanente em Saúde. 

Considerando a necessidade de propiciar maior integração entre ensino, serviço e 

comunidade.  

Considerando a Portaria nº 372/2019 que estabelece normas e regulamenta a 

realização de atividades acadêmico-estudantis no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de 

Goiânia-GO e dá outras providências. 

Considerando o Processo Administrativo nº 85335499, autuado em 15/12/2020. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar as pessoas, abaixo relacionados, para compor o Comitê Gestor 

Local do Contrato Organizativo de Ação Pública Ensino-Saúde (COAPES). 

Segmento representado Nome do indicado 

Gestores de Distrito Sanitário Titular: Angela Bete Severino Pereira
Suplente: Cenise Cristina Zago 

Estudante de Nível Superior 
Fundação Tiradentes 

Titular: Lauanda Alves de Lima 
Suplente: Juliana Santana Rodrigues 

Estudante de Nível Superior 
Pontifícia Universidade Católica de 
Goiás – PUC Goiás 

Titular: Daniel Bezerra da Silva Júnior  
Suplente: Eduarda Martins Ramos 

Estudante de Nível Técnico 
Colégio Oswaldo Cruz 

Titular: Alyson Silva Fortunado 
Suplente: Levi Augusto da Silva 

Professor Nível Superior Marília Rabelo Holanda Camarano 

DOM Eletrônico             Edição Nº 7451, de 28 de dezembro de 2020. Página 58 de 177

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal        
Avenida do Cerrado, n° 999 ! Parque Lozandes ! Goiânia – GO CEP 74.884!900

Fone/Fax: 3524!1570 / 3524!1503 | e!mail: dvex.sms@gmail.com                

Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º Determinar que a presente será responsável pelos seguintes atos da Portaria 

Interministerial nº 1.127/MEC/MS, de 04/08/2015:

- Acompanhar a execução do COAPES; 

- Acompanhar e avaliar a integração ensino-serviço-comunidade. 

Art. 3º Designar a servidora Maria Alice Coelho, matrícula nº 208310-01, 

coordenadora da Escola Municipal de Saúde Pública, para presidente do referido Comitê. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, após publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 22 dias do mês 

de dezembro de 2020.

Fátima Mrué 
Secretária Municipal de Saúde 

Pontifícia Universidade Católica de 
Goiás – PUC Goiás
Professores Nível Superior 
Fundação Integrada Municipal de 
Ensino Superior – UNIFIMES 

Andrea Cristina de Sousa 

Professores Nível Técnico: 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Goiás – IFG 

Lorena Pereira de Souza Rosa 

DOM Eletrônico             Edição Nº 7451, de 28 de dezembro de 2020. Página 59 de 177

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br


